... Confirmantes animas discipulorum, exhortantes, ut permanent in fide, et quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.

83. (Act 21, 13)

Ich bin bereit, mich in Jerusalem für den Namen Jesu, des Herrn, fesseln zu lassen und sogar zu sterben.

Ego enim non solum alligari sed et mori in Jerusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu.

84. (Act 23, 11)

In der folgenden Nacht aber trat der Herr zu Paulus und sagte: Hab Mut! Denn so wie du in Jerusalem meine Sache bezeugt hast, sollst du auch in Rom Zeugnis ablegen. (Vgl. Apg 18, 9; 19, 21; 27, 24; 28, 23. 31)

Sequenti autem nocte assistens ei Dominus ait: Constans esto! Sicut enim testificatus es, quae sunt de me in Jerusalem, sic te oportet et Romae testificari.

85. (Rom 5, 3-4)

Bedrängnis bewirkt Geduld, Geduld aber Bewährung, Bewährung Hoffnung.

Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem.

86. (Rom 8, 12-18)

Wir sind also nicht dem Fleisch verpflichtet, Brüder, so daß wir nach dem Fleisch leben müßten. Wenn ihr nach dem Fleisch lebt, müßt ihr sterben; wenn ihr aber durch den Geist die (sündigen) Taten des Leibes tötet, werdet ihr leben. Denn alle, die sich vom Geist Gottes leiten lassen, sind Söhne Gottes. Denn ihr habt nicht einen Geist empfangen, der euch zu Sklaven macht, so daß ihr euch immer noch fürchten müßtet, sondern ihr habt den Geist empfangen, der euch zu Söhnen macht, den Geist, in dem wir rufen: Abba, Vater! So bezeugt der Geist selber unseren Geist, daß wir Kinder Gottes sind. Sind wir aber Kinder, dann auch Erben; wir sind Erben Gottes und sind Miterben Christi, wenn wir mit ihm leiden, um mit ihm auch verherrlicht zu werden. Ich bin überzeugt, daß die Leiden der gegenwärtigen Zeit nichts bedeuten im Vergleich zu der Herrlichkeit, die an uns offenbar werden soll.

Ergo fratres, debitores sumus, non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem Spiritu opera corporis mortificatis, vivetis. Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timorem, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: „Abba, Pater!“. Ipse Spiritus testimonium reddit una cum spiritu nostro quod sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi; si tamen compatimur, ut et conglorificemur. Existimo enim quod non sunt condignae passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quae revelanda est in nobis.

87. (Rom 8, 28-39)